
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

FAMA FRANCESCA ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2022 AI
SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N. 165/2001.

PICCOLO LUCA ASSESSORE Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 137 del 15-10-2021

Bedin Giorgia

PERARO STEFANO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

SINDACO Presente

FORTIN LUCIO ASSESSORE Presente

Oggi  quindici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventuno alle ore 13:20, nella residenza
comunale, convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

OGGETTO

   6    0

PAROLO ANDREA

Assiste alla seduta DR. Gibilaro Gerlando SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Bedin Giorgia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a pronunciarsi sulla seguente proposta di
deliberazione:

VICE SINDACO Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2022 AI
SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N. 165/2001.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183, che ha modificato l’istituto del collocamento in·
disponibilità dei dipendenti pubblici, nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione organica
ed esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni di provvedere
alla ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in
servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria;

la medesima disposizione modifica l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001, obbliga le Pubbliche·
Amministrazioni ad effettuare almeno annualmente una ricognizione per verificare condizioni
di soprannumero o eccedenze di personale e a darne immediata comunicazione al Dipartimento
della Funzione Pubblica;

VISTO il comma 2 dell’art. 33 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. secondo cui le amministrazioni che
non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di
lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere;

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva).

Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in
sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute
ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al
Dipartimento della Funzione Pubblica.
Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non
possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto
Pena la nullità degli atti posti in essere.
La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”;

ATTESO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a
tempo indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che
da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il
tetto di spesa del personale;

RILEVATO altresì che la condizione di eccedenza può rilevarsi dall’impossibilità dell’ente di
rispettare i vincoli in materia di riduzione della spesa di personale (art.1, comma 557 L.n.296/2006
e s.m.i.);

ACCERTATO che non risultano posizioni di personale in soprannumero nella dotazione organica
complessiva dell’Ente;

VERIFICATO che l’Ente ha sempre assicurato, nell'ambito della programmazione triennale dei
fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio
del triennio 2011/2013, così come stabilito dal comma 557-quater dell’art.1 della legge 296/2006
come introdotto dal comma 5-bis dell'art. 3, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

DATO ATTO che, nell'incontro del 7 settembre 2021, tutti i Responsabili di Area e il Comandante
di Polizia Locale hanno dichiarato che all’interno dei rispettivi settori non vi sono ad oggi
eccedenze di personale;

PRESO ATTO che i dirigenti e il Comandante di P.L. hanno attestato che non sussistono
situazioni di esubero e non rilevano eccedenze di personale in relazione alla esigenze funzionali dei
servizi con attestazione conservate agli atti dell'ufficio personale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali";

il Decreto Legislativo nr. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. con la quale sono state dettate le·
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche”;

lo Statuto Comunale;·

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;·

la deliberazione di Giunta Comunale n. 67/2020 di riorganizzazione della struttura organizzativa·
e del funzionigramma;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49-1°comma e 147 bis -1° comma del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l'istruttore attestano l'insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all'istruttore
dell'atto sia in capo al Responsabile firmatario dell'atto medesimo;

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.
Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi;

TUTTO ciò premesso e ritenuto,

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del
decreto legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, il
Comune Monselice non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né
eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente;

2) DI INVIARE al Dipartimento Funzione Pubblica attraverso il sistema informativo del
personale del MEF – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato copia della presente
deliberazione così come disposto dal comma 1 dell’art. 33 del D.lgs n. 165/2001 come riscritto
dall’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge di stabilità 2012);

3) DI PROVVEDERE alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione
all’Albo pretorio Comunale on-line;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire la successiva
programmazione del piano assunzionale 2022 e conseguente predisposizione del Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale 2022/2024.

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE VIENE APPROVATA ALL'UNANIMITÀ DI
VOTI FAVOREVOLI E CON SUCCESSIVA E SEPARATA VOTAZIONE UNANIME VIENE
RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147 bis sulla proposta numero 140 del 24-08-2021 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2022 AI
SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N. 165/2001.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to AVV. Bedin Giorgia F.to DR. Gibilaro Gerlando

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO
2022 AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N. 165/2001.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to Tillati Sara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO
2022 AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N. 165/2001.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to Tillati Sara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 137 del 15-10-2021

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO
2022 AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N. 165/2001.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 19-10-2021 fino al 02-11-2021 con numero di registrazione 1353.

CITTÀ DI MONSELICE li
19-10-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 137 del 15-10-2021

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO
2022 AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. N. 165/2001.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

CITTÀ DI MONSELICE li 29-10-2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 15-10-2021


